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TIIVISTELMÄ 
 

Keski-Suomen paperiteollisuus ja sen ympärille muodostunut teollisuus ja muut 
toimijat muodostavat alueelle paperiklusterin. Tähän paperiklusteriin kuuluu 
esimerkiksi massa- ja paperitehtaita, kone- ja laitevalmistajia sekä tutkimus- ja 
koulutusorganisaatioita. 
 
Työn tarkoituksena on selvittää keskisuomalaisen paperiteollisuuden merkitys 
alueella, alan haasteet ja rooli sekä tarkastella alan tulevaisuutta Keski-Suomessa. 
Lisäksi on haluttu muodostaa kokonaisvaltainen kuva alasta toimijoiden 
verkostona. 
 
Keski-Suomen paperiteollisuuden tarkasteleminen on erityisen tarpeellista, koska 
alan merkitys on niin suuri maakunnassa. Suuri osa alueen liike-elämästä liittyy 
paperiklusteriin, joten ala on huomattava työllistäjä Keski-Suomessa. 
 
Tutkimusmenetelmänä on käytetty monipuolisten tietolähteiden ja kirjallisuuden 
tarkastelua ja soveltamista keskisuomalaiseen paperiteollisuusympäristöön. 
Huomattiin, että säilyttääkseen kilpailukykynsä Keski-Suomen paperiteollisuuden 
on uudistuttava. On syytä keskittyä laadukkaan ja kannattavan tuotannon lisäksi 
uusien kehityslinjojen tarkasteluun. Havaittiin myös, että tulevaisuuden haasteista 
suurimpia, uudistumisen lisäksi, on osaavan työvoiman saatavuus. 
 
Työn tuloksia voidaan hyödyntää rakentamaan ajatusmallia kokonaisvaltaisesta 
teollisuusklusterista. Lisäksi on hyödyllistä tiedostaa tulevaisuuden uhkakuvia ja 
oppia ajattelemaan strategisesti. 
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ABSTRACT 
 

Central Finnish paper industry and the functions surrounding it, form the paper 
cluster of the region. This cluster consists of e.g. pulp and paper mills, machinery 
suppliers in addition to research and educational facilities. 
 
The purpose of this work has been to determine the significance of paper industry 
in Central Finland. Furthermore, competitiveness, challenges and the role of paper 
industry are observed. Also a target was to reach an image of the paper cluster 
entity. 
 
Analysing the paper industry on Central Finland is necessary because the branch 
has such a powerful regional impact. A large amount of business has a link to paper 
industry and thus many employees work for paper cluster. 
 
The research method was to investigate versatile sources and apply the information 
into Central Finnish paper industry. A notice was made, that to preserve its 
competitiveness, the paper industry of Central Finland has to renew itself. 
Profitable production and correct areas of development are vital points. Challenges 
of the future also contain the sufficient availability of educated labour force. 
 
The conclusion of this work can be utilized when creating an idea of an entire 
industrial cluster. Moreover, it is advantageous to recognize the threats of the 
future and to think strategically. 
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1  JOHDANTO 

Tässä opinnäytetyössä on tarkoituksena käsitellä tutkielman omaisesti 

keskisuomalaisen paperi- ja paperikoneteollisuuden kilpailukykyä kansallisella 

tasolla. Tavoitteena on löytää keskisuomalaisen paperiteollisuuden kilpailukyvyn 

tekijät ja selvittää, mikä on alan tulevaisuus alueella. Aihevalinta on tehty työn 

toimeksiantajan eli Keski-Suomen liiton antamien suuntaviivojen mukaisesti. 

Aluerajauksena Keski-Suomi käsittää entisen Keski-Suomen läänin eli nykyisen 

Keski-Suomen maakunnan. Kuten työn otsikossa, paperiteollisuudella tarkoitetaan 

monessa kohdassa myös tietyin rajauksin paperiteollisuutta ympäröivää 

tukiteollisuutta. Aihetta käsitellään lähdeteosten pohjalta pääasiallisesti pohjautuen 

teoriaan ja alueen tietoihin. 

 

Työn näkökulma on yritetty pitää toiveikkaana, mutta mahdollisimman 

puolueettomana, joten käytetyt lähdeteokset ovat pääasiallisesti riippumattomien 

laitosten julkaisuja. Tietoa on kuitenkin yritetty saada useasta näkökulmasta, joten 

osa lähteistä on metsäalan julkaisuja. Alan tulevaisuuden visioita on pohdiskeltu 

sekä optimistisesti että pessimistisesti, jolloin alan tulevaisuutta on ollut 

mahdollista ajatella molemmilta näkökannoilta.  

 

Keski-Suomessa on paperi- ja paperikoneteollisuutta neljän eri kunnan alueella: 

Jyväskylässä, Jämsässä, Jämsänkoskella ja Äänekoskella. Kun tarkasteluun otetaan 

koko paperiklusteri, alan työllistävyys on yksi merkittävimmistä maakunnassa. 

Paperiteollisuus onkin hyvin tärkeä alueellinen vaikuttaja. Työssä on keskitytty 

tutkimaan paperiteollisuutta ja paperiklusteria kokonaisuuksina. Yksittäisten 

toimijoiden strategiat ja tuotannon yksityiskohdat on jouduttu jättämään tarkastelun 

ulkopuolelle. 

 

Paperiklusterin merkittävyyttä Keski-Suomessa on tutkittu aikaisemmin 

esimerkiksi Keski-Suomen liiton sisällä. Aihe on ajankohtainen, koska tällä 

hetkellä suomalainen paperiteollisuus kärsii kannattavuusongelmista ja koska ala 

on niin merkittävä elinkeino Keski-Suomessa. Ajankohtaisuuden lisäksi on tärkeää, 

että työssä käsiteltävät asiat tuovat kirjoittajaa ja lukijaa lähemmäs 

paperiteollisuutta ja luovat ymmärryksen alasta suurempana kokonaisuutena. 
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2  KESKISUOMALAINEN PAPERI- JA PAPERIKONETEOLLISUUS 

2.1  Päätoimijat 

Keskisuomalaisen paperiteollisuuden päätoimijoita ovat paperi-, kartonki- ja 

sellutehtaat, paperikonevalmistajat sekä tutkimus- ja koulutusorganisaatiot. Näissä 

Keski-Suomen maakunnan kohteissa tuotetaan paperia, kartonkia, selluloosaa, 

edellä mainittujen valmistuskoneita, palveluita, osaajia ja tutkimusta. Päätoimijat 

muodostavat maakunnan paperiteollisuuden ja sen tukialojen selkärangan ja 

näkyvimmän osan. Päätoimijat maakunnassa ovat seutukunnittain: 

- Jyväskylä: M-real Kangas, Metso Paper, Jyväskylän yliopisto, 

Jyväskylän ammattikorkeakoulu, VTT Prosessit  

- Jämsä: UPM Kaipola, UPM Jämsänkoski 

- Äänekoski: M-real Äänekoski Paper, M-real Äänekoski Board, Metsä 

Botnia. 

 

Päätoimijoiden lisäksi Keski-Suomen maakunnassa toimii muitakin alan toimijoita, 

jotka on listattu ja tarkasteltu tarkemmin luvussa 2.2. 

 

Tutkimusyhteisö on keskittynyt maakunnalle ominaisesti Jyväskylään, mutta 

yritysten kehitystyö on hajaantunut laajemmalle alueelle /11, s. 3/. Lähtökohtaisesti 

alan tutkimuksesta vastaavat maakunnassa siis jyväskyläläiset toimijat eli 

tutkimuslaitokset sekä yliopisto ja ammattikorkeakoulu. Yritysten kehitystyötä 

tehdään useissa kohteissa ympäri maakuntaa tuotantolaitosten yhteydessä. 

 

Alan päätoimijoiden merkitys alueella on suuri niiden työllistävyyden vuoksi. 

Nämä yritykset työllistävät tuhansia keskisuomalaisia ja tuovat näin tuloja perheille 

ja verotuloja maakuntaan. 

 

2.2  Paperiklusteriajattelu 

Varsinaisen paperiteollisuuden lisäksi paperiklusteriin kuuluu suuri määrä muita 

toimijoita. Kuka tahansa paperiteollisuuden kanssa sidoksissa oleva kuuluu 

paperiklusteriin. 
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Esimerkiksi energia- ja kemianteollisuus, logistiikka-alan yritykset, asentajat, 

tehdaspalvelut, insinööritoimistot ja maakunnan kehittämisyhtiöt kuuluvat kaikki 

paperiklusteriin. Kuvasta 1 nähdään, kuinka laajalle alueelle elinkeinokenttään 

paperiklusteri ylettyy. Erikoispanostusten, teknologian, palvelujen, tukialojen ja 

asiakkuuksien kautta muodostuu kokonaisvaltainen kuva koko klusterista. 

 

 
Kuva 1 Keski-Suomen paperiklusteri /11, s. 20/ 

 

Paperiklusterin avaintuotteet sijaitsevat kuvassa 1 keskellä. Sellu, paperi, kartonki 

ja niiden valmistuskoneet sekä palvelut muodostavat klusterin ytimen. Näitä 

ympäröivät erilaiset toimijat, jotka ovat sidoksissa keskisuomalaiseen 

paperiteollisuuteen kukin omalla tavallaan. Erityispanoksensa antavat toimijat, 

esimerkiksi kemikaalitoimittajat ja Jyväskylän yliopisto, tuottavat valmistuksessa 

käytettäviä tuotteita ja alan osaajia. Kone- ja teknologiateollisuuden yritykset, 

kuten Metso Paper, tuottavat alan tekniikkaa, jota viedään Keski-Suomen lisäksi 

ympäri maapalloa. Paperi-, paperikone- ja massateollisuutta tukevat esimerkiksi 

kemianteollisuus, energian tuotanto, logistiikka ja suunnittelutoimistot. 

Liitännäispalveluihin kuuluvat metsänhoito, alan tutkimusta tuottavat toimijat, 
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koulutusorganisaatiot sekä organisaatiot, jotka huolehtivat markkinoinnista ja 

projektien ohjauksesta.  

 

Paperiklusteriin kuuluvia lähialoja ovat sähköinen viestintä graafinen teollisuus ja 

elintarviketeollisuus sekä kokonaisuudessaan koko maailman kattavat globaalit 

markkinat. Myös alan asiakkaat kuuluvat paperiklusteriin, sillä teollisuus tähtää 

voiton tekemiseen ja se on mahdollista vain onnistuneiden asiakassuhteiden 

ylläpidon ja hallinnan kautta. Asiakkaat tuovat rahaa, jolla koko muun klusterin 

toiminta saa oikeutuksensa. 

 

Tällaista alan moninaisuudesta kertovaa taustaa vasten ei ole vaikeaa uskoa, että 

paperiklusteri on erittäin tärkeä koko Keski-Suomen maakunnalle. Paperiklusteri 

ulottuu syvälle elinkeinoelämään. 
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3  PAPERIKLUSTERIN MERKITYS KESKI-SUOMESSA 

3.1  Aluetaloudellinen merkitys 

Paperiklusterin aluetaloudellisella merkityksellä tarkoitetaan sitä vaikutusta, joka 

klusterilla on Keski-Suomen aluetalouteen. Paperiklusteri vaikuttaa alueeseen, 

koska liiketoimintaan liittyvät esimerkiksi rahaliikenne, työllistävyys ja välilliset 

vaikutukset muihin aloihin. Aluetalouteen vaikuttavat myös työntekijöiltä kerätyt 

verotulot, joten paperiklusterilla on myös merkitys esimerkiksi maakunnan julkisia 

palveluja rahoitettaessa. 

 

Työpaikkaosuuden mukaan Keski-Suomen maakunnan merkittävimmät 

erikoistumisalat ovat paperiteollisuus, puutuoteteollisuus, metsätalous, kone- ja 

laiteteollisuus sekä koulutus /10, s. 6/. Kaikki nämä alat liittyvät osaltaan 

paperiteollisuuteen, joten niillä on oma paikkansa paperiklusterissa. Vahva 

teollisuus on keskisuomalaisen tuotannon perusta /10, s. 6/. 

 

Paperiklusterin aluetaloudellisia merkityksiä voidaan tarkastella vaikkapa 

yksinkertaisten tilastojen kautta. Paperiklusterin koko työntekijämäärää on erittäin 

vaikea arvioida, mutta likimääräisiä arvioita voidaan esittää aluetaloudellisen 

merkityksen hahmottamiseksi.  

 

Tilastokeskuksen mukaan Keski-Suomen maakunnassa oli vuonna 2004 kone- ja 

laiteteollisuuden palveluksessa n. 4800 henkilöä, massa-, paperi- ja 

paperituoteteollisuudessa n. 3300 henkilöä, kustannus- ja painatusteollisuudessa 

n.1400 henkilöä ja kemiallisten tuotteiden teollisuudessa n. 500 henkilöä /15/. Kun 

mukaan otetaan vielä kaikki muut paperiklusteriin kuuluvat työntekijät ja 

epäsuorasti klusterin palveluksessa olevat, voidaan erittäin karkeasti arvioida, että 

paperiklusterista saa elantonsa n. 10 000–20 000 keskisuomalaista. Luku on 

arviolta n. 10–20 % Keski-Suomen maakunnan työssäkäyvistä /9/. Voidaan 

päätellä, että näiden paperiklusterissa suorasti tai epäsuorasti työskentelevien 

kunnallisveron tuotto on maakunnan kunnille erittäin merkityksellinen. 
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Lisäksi, vaikka massa-, paperi- ja paperituoteteollisuuden toimipaikkojen 

lukumäärä kattaa vain noin 1–2  % kaikista toimipaikoista, sen jalostusarvo on 

kuitenkin selkeästi kaikkien toimialojen suurin kattaen liki 30 % keskisuomalaisen 

teollisuuden jalostusarvosta /14/. On siis selvää, että teollisuuden arvonlisäyksestä 

paperiklusterille kuuluu Keski-Suomessa merkittävä osa, vaikka sen toimipaikkoja 

on vain Jyväskylän, Jämsän ja Äänekosken seutukunnissa. 

 

Taulukossa 1 on esitetty Keski-Suomen teollisuuden alue- ja toimialatilasto. 

Taulukossa esitetään joitakin teollisuuden muuttujia sekä vertailu vuosien 1995 ja 

2005 välillä. Huomataan, että keskisuomalaisessa paperiteollisuudessa henkilöstön 

määrä on vähentynyt vajaasta neljästä tuhannesta reiluun kolmeen tuhanteen. 

Vaikka työntekijät ovat varsinaisesta paperiteollisuudesta vähentyneet ja 

toimipaikkojen määrä on vähentynyt, on palkatun henkilöstön palkkasumma silti 

kasvanut. Palkkasumma taas tarkoittaa kerättyjen verovarojen määrän lisääntymistä 

Keski-Suomen maakunnassa. 

 

Lisäksi erityisen huomattavaa on, että keskisuomalaisen teollisuuden noin viiden 

miljardin euron liikevaihdosta melkein 1,4 miljardia tulee paperi-, massa ja 

paperituoteteollisuudesta vuosittain. Paperiteollisuuden aluetaloudellinen painoarvo 

on laskenut vuodesta 1995, mutta vaikutus on edelleen erittäin merkittävä. Sama 

asia näkyy myös siinä, että keskisuomalaisen teollisuuden noin 2,7 miljardin euron 

viennistä paperiteollisuus yksinään kattaa noin 1,1 miljardia. 

 

Kustannuksessa ja painamisessa on yllättävän paljon työntekijöitä ja koneiden ja 

laitteiden parissa työskentelevistä usea tuhat tekee töitä paperiklusteriteollisuudelle. 

Esimerkkinä jälkimmäisestä voidaan esittää Metso Paper, jonka toimittaa laitteita 

ja koneita paperiteollisuudelle. Myös näiden alojen vaikutus heijastuu 

paperiklusterin aluetaloudelliseen merkitykseen. 
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Taulukko 1 Keski-Suomen maakunnan teollisuuden toimialatilasto vuosilta 1995 ja 

2005 (lkm, 1000 e) /13/ 

vuosi
1995 2005

CDE Koko teollisuus Toimipaikkojen lukumäärä 1424 1490
Tuotannon bruttoarvo 3645625 4945122
Palkattu henkilöstö yhteensä 20875 20923
Yrittäjät, lkm 505 343
Palkatun henkilöstön palkat 490503 686464
Tutkimus- ja kehittämiskulut 11329 30521
Investoinnit yhteensä 156677 189326
Vienti yhteensä 1922901 2743212
Liikevaihto 3520608 4921738

21 Massan, paperin ja paperituotteiden Toimipaikkojen lukumäärä 21 15
     valmistus Tuotannon bruttoarvo 1556350 1378564

Palkattu henkilöstö yhteensä 3843 3178
Yrittäjät, lkm 2 0
Palkatun henkilöstön palkat 116137 128951
Tutkimus- ja kehittämiskulut 3092 3159
Investoinnit yhteensä 48872 43111
Vienti yhteensä 1120281 1139097
Liikevaihto 1496113 1354923

22 Kustantaminen, painaminen ja Toimipaikkojen lukumäärä 112 126
     tallenteiden jäljentäminen Tuotannon bruttoarvo 124547 156336

Palkattu henkilöstö yhteensä 1658 1334
Yrittäjät, lkm 36 21
Palkatun henkilöstön palkat 32814 39557
Tutkimus- ja kehittämiskulut 106 5
Investoinnit yhteensä 6051 5475
Vienti yhteensä 9800 7537
Liikevaihto 111711 158347

29 Koneiden ja laitteiden valmistus Toimipaikkojen lukumäärä 183 159
Tuotannon bruttoarvo 673122 1199355
Palkattu henkilöstö yhteensä 4116 4440
Yrittäjät, lkm 78 31
Palkatun henkilöstön palkat 106867 164083
Tutkimus- ja kehittämiskulut 3765 8357
Investoinnit yhteensä 16693 9449
Vienti yhteensä 429497 878767
Liikevaihto 600864 1200032  

 

Paperiklusterin aluetaloudellista merkitystä ei voi kiistää. Sen vaikutukset ulottuvat 

lähes koko maakuntaan, mutta pääasiassa silti paperiteollisuuspaikkakunnille. 

Välilliset vaikutukset voivat kuitenkin näkyä myös muualla maakunnassa. 

Paperiklusteri työllistää niin suurissa monikansallisissa yhtiöissä kuin myös pienien 

alihankkijoiden palveluksessa. Koulutus- ja kehitysorganisaatiot, kuljetus ja 

teollisuuden työntekijöiden tarvitsemat palvelut työllistävät ihmisiä koko Keski-

Suomessa. 
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3.2  Sosiaalinen merkitys 

Sosiaalisella merkityksellä tarkoitetaan tässä yhteydessä sitä merkitystä, mikä 

paperiklusterilla on ihmisten elämään Keski-Suomen maakunnassa. Ihmisten 

työllistyminen paperi- ja paperikoneteollisuuteen, ja tieto työpaikkojen 

saatavuudesta vaikuttavat ihmisten mielialaan ja asenteisiin positiivisesti. 

Työpaikkojen vähyys ja uutiset irtisanomisista vastaavasti aiheuttavat ihmisissä 

negatiivisia reaktioita. 

 

Paperiteollisuuden menestyminen on varsinkin paperiteollisuuspaikkakuntien, 

kuten Jyväskylän, Jämsän, Jämsänkosken ja Äänekosken, yhteinen huolenaihe. 

Etenkin teollisuuspaikkakunnilla paperiklusterista riippuvaisia ihmisiä on paljon ja 

tietty elintaso on saavutettu paperiklusterissa työskennellen. Tällaisessa 

asetelmassa yhtiöiden työntekijöihin kohdistuva vähennystarve voi aiheuttaa 

negatiivisia vaikutuksia työntekijöihin. Yritykset joutuvat kuitenkin turvautumaan 

irtisanomisiin kannattavuuttaan parantaakseen, koska se on edellytys 

menestymiselle. Yritysten menestys taas vaikuttaa taloudelliseen hyvinvointiin ja 

sitä kautta edelleen ihmisten hyvinvointiin.  

 

Olisi mielenkiintoista selvittää, mikä on paperiklusterista elantonsa saavien 

ihmisten todellinen lukumäärä Keski-Suomessa. Tällaisen tutkimuksen tekeminen 

olisi kuitenkin erittäin vaikeaa, ellei jopa mahdotonta, koska paperiklusteri on niin 

laaja. 

 

3.3  Kulttuurinen merkitys 

Kulttuurisella merkityksellä tarkoitetaan tässä paperiteollisuuden merkitystä Keski-

Suomen maakunnan ja sen ihmisten kulttuuriperintöön. 

Paperiteollisuuspaikkakunnat ovat syntyneet ja kasvaneet tehtaan lähettyville ja 

ihmiset saattavat olla monen polven paperityöläisiä. Paperi- ja 

paperikoneteollisuutta arvostetaan Keski-Suomessa todella paljon. Esimerkiksi 

Äänekoski on suorastaan syntynyt paperiteollisuuden ympärille. 
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Kulttuurinen merkitys on luultavasti nykyaikana vähäisempi kuin aikaisemmin, 

koska elämme ylikansallisten yritysten aikaa. Ihmiset kuitenkin tuntevat ylpeyttä 

ympäristönsä tehtaista ja niiden tuomasta hyvinvoinnista. Suomessa ihmiset ovat 

ylpeitä voidessaan sanoa, että työskentelevät paperiklusterissa. 

 

Teknologia on kehittynyt Keski-Suomessa paljolti samaan tapaan kuin Oulussa ja 

Tampereella. Teollisuus on kehittynyt noin sata vuotta sitten ja on selvästi 

teknologiaan liittyvää tutkimusyhteisöä vanhempi. Yritysten omaehtoinen 

kehitystyö lähti käyntiin kunnolla organisoituna vasta 1960-luvulle tultaessa. 1950-

luvulla systemaattinen laatu- ja kehitystyö pelasti kannattavuusongelmien kanssa 

kamppailleen, jo vuonna 1872 perustetun /12/ Kankaan paperitehtaan. Ongelmia 

alettiin tällöin lähestyä tieteelliseltä pohjalta, ei niinkään muiden yritysten 

toiminnan imitointiin perustuen. /11, s. 17./ 

 

Jämsänkoskella paperia on tuotettu vuodesta 1899 lähtien /8/ ja Kaipolassa 1950-

luvulta lähtien. Äänekoskella kartonkia on valmistettu vuodesta 1896 ja paperia 

vuodesta 1906 lähtien /12/. 

 

Historiallinen ja kulttuurillinen tausta näyttää, että paperiteollisuus on merkittävä 

osa Keski-Suomen kulttuurihistoriaa. Pitkään jatkunut paperiklusteriperinne on 

juurtunut syvään. 
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4 KESKI-SUOMEN ROOLI SUOMEN PAPERITEOLLISUUDEN 

PELIKENTÄLLÄ 

Keski-Suomen paperiteollisuuden rooli kansallisella kentällä määräytyy niiden 

paperiklusterin toimipisteiden kautta, jotka sijaitsevat Keski-Suomessa. Kuten 

luvussa 2.2 esiteltiin, paperiklusteriin kuuluu moninainen joukko alan toimijoita. 

Nämä toimijat määrittelevät siis roolin. 

 

Tuotantolaitokset luovat roolin eri paperi-, kartonki-, selluloosa- ja 

konepajatuotteiden tuottajana. Osa tuotteista, kuten Äänekosken taidepainopaperi 

ovat Suomessa uniikkeja. Osa tuotteista sen sijaan on bulkkitavaraa, jonka 

tuotannossa määrää volyymi. Tutkimuslaitokset, yliopisto ja ammattikorkeakoulu 

luovat keskisuomalaiselle paperiteollisuudelle roolin tutkimustiedon tuottajana.  

 

Tutkimuspanostukset maakuntaan ovat merkittävä esimerkki Keski-Suomen 

roolista paperiklusterin kansallisella pelikentällä. Metso Oyj:n 130 miljoonan euron 

tutkimuspanoksista hieman vajaa kolmasosa kohdentuu Jyväskylän alueelle. M-real 

Oyj:n koko konsernia palveleva paperikemian kehityskeskus sijaitsee 

Äänekoskella. UPM:n tutkimuskeskukset eivät osu Keski-Suomen maakunnan 

alueelle, mutta yhteistyö Metson kanssa on lähentänyt UPM:ää ja alueen 

tutkimusyhteisöä. Lisäksi Metsä Botnian prosessi- ja laadunkehitysyksikkö 

sijaitsee Äänekoskella. /11, s. 29./ Näin huomataan, että Keski-Suomella on rooli 

Suomen paperiteollisuuden tutkimuksessa. Roolia tutkimuksessa ei varmastikaan 

olisi, jollei keskisuomalaista paperiteollisuutta nähtäisi tärkeänä osana Suomen 

koko paperiteollisuutta. 

 

Paperiteollisuuden rooli on kuitenkin nykyisin määriteltävä globaalisti – pelkästään 

kansallisella tasolla tarkastelu ei tee oikeutta globaaleille markkinoille. 

Englanninkielinen fraasi ”Think globally, act locally” on nykymaailmassa 

käännettävä ”Think locally, act globally”. Eli ”ajattele paikallisesti – toimi 

maailmanlaajuisesti”. Jokainen paperiteollisuuden paikalliselta näyttävä toimija 

toimii todellisuudessa globaalin pelikentän säännöillä ja ehdoilla – tiedostetusti tai 

ei. /3, s. 12./  
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On erittäin tärkeää ymmärtää, että yritysten näkökulmasta kilpailu käydään 

maailmanlaajuisilla markkinoilla. Globaali pelikenttä on irtautumassa 

maantieteestä ja todellisia kilpailijoita ovat nykyisin erilaiset verkostot. /3, s. 13./ 

 

Kansainvälistymisestä huolimatta, on mahdollista tarkastella keskisuomalaisen 

paperiklusterin asettumista kansalliselle pelikentälle. Kuvassa 2 esitetään Keski-

Suomi koko Suomen teknologisella areenalla. Lisäksi yhteiskunnan arvot ja 

asenteet näkyvät esimerkiksi siinä tuessa, minkä paperiteollisuus ulkoapäin saa. 

Maakunnan kehittämisorganisaatiot esimerkiksi tukevat paperiteollisuutta 

kohdentamalla keskisuomalaista tutkimusta paperialalle /11, s. 48/. 

 

Kuvassa 2 esitetään myös, kuinka yritysten, tiedeyhteisön, osaajien ja rahoittajien 

välinen vuorovaikutus näkyy teknologiastrategian kautta Keski-Suomessa. 

Strategian on koonnut metsäteollisuustuntija Jyrki Kettunen Keski-Suomen liiton ja 

Jyväskylän seudun kehittämisyhtiö Jykes Oy:n toimeksiannosta /11, s. 7–8/. On 

hyödyllistä tiedostaa teknologisella areenalla vaikuttavat toimijat ja soveltaa ne 

koskemaan paperiteollisuutta, koska näin voidaan lisätä ymmärrystä 

paperiteollisuuden ja Keski-Suomen ulkopuolisista vaikuttajista. Globaali paine, 

markkinapaineet ja uudet teknologiat soveltuvat helposti paperiteollisuuteen. 

Tuotteiden markkinat ovat monessa tilanteessa Suomen ulkopuolella, pääasiassa 

Euroopassa. Lisäksi moni pelkää niin kutsuttua Kiina-ilmiötä, kun pelko tuotannon 

siirtymisestä halvemman tuotannon maihin voi olla aiheellinen. 
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Kuva 2 Keski-Suomi teknologisella areenalla /11, s. 61/ 

 

Yleisesti Keski-Suomen paperiteollisuuden roolia Suomen paperiteollisuuden 

pelikentällä voidaan tarkastella myös PESTE-ajattelun kautta. PESTE-ajattelulla 

tarkoitetaan jonkin kohteen tutkimista niin, että otetaan huomioon poliittiset (P), 

ekonomiset (E), sosiaaliset (S), teknologiset (T) ja ekologiset (E) edellytykset ja 

ominaisuudet. Tärkeitä kohtia keskisuomalaisen paperiteollisuuden näkökulmasta 

PESTE-ajattelun mukaan olisivat seuraavat tulkinnat: 

- Poliittisia: Keski-Suomi sijaitsee keskellä maata. Palvelusektorin 

kasvu ja teollisuustyöpaikkojen määrän vähenee. Paperialalla on 

korkea koulutustaso koko maassa ja osaajia tuotetaan myös Keski-

Suomessa. Kasvua ja menestystä tuetaan. Työmarkkinat ovat jäykät, 

mikä näkyy vanhanaikaisena vastakkainasetteluna työnantajan ja 

työntekijäpuolen välillä. 

- Ekonomisia: Suomen ja niin ikään Keski-Suomen korkea 

kustannustaso tuotannossa, ja yritysten tuottavuuspaineet vaikeuttavat 
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paperiteollisuuden toimintaa Keski-Suomessa. Eläkemenojen tuntuva 

kasvu tulevaisuudessa lisää paineita työpaikkojen säilyvyydestä joka 

alalla. 

- Sosiaalisia: Alueen pieni väestö ikääntyy. Yhteiskunnan toimivuus on 

kuitenkin hyvä ja paperiteollisuutta arvostetaan ja tuetaan esimerkiksi 

kehittämisyhtiöiden kautta. Julkisten palveluiden taso on alueella 

korkea ja niiden saatavuus on hyvä. 

- Teknologisia: Logistiikka sekä tieto- ja viestintäteknologian 

kehittyminen ja niiden tutkimus ja sovellutusten etsiminen on alueella 

hyvää ja ne liittyvät paperiteollisuuden teknologiseen kehittymiseen. 

Investointeja nähdään alueella suhteellisen vähän (onneksi kuitenkin 

Jämsänkoskella on investoitu uudistamiseen). 

- Ekologisia: Ilmaston muutos vaikuttaa päästökaupan kautta myös 

keskisuomalaisen paperiteollisuuden kannattavuuteen, jätekysymykset 

ja varsinkin kalliit jätemaksut laskevat kannattavuutta. Luonnon 

yksityisomistus vaikeuttaa puunsaantia koko Suomessa ja puuntuonti 

Venäjältä on vaikeuksissa. /11, s. 9./ 

 

Näiden PESTE-tekijöiden kautta on luontevaa ajatella Keski-Suomen 

paperiteollisuutta osana suurta kokonaisuutta, jolloin kaikki ympärillä tapahtuva on 

otettava huomioon. Päätöksenteossa monimutkaistuva maailma voi tuottaa 

vaikeuksia ja strategisten ratkaisujen teko on haastavaa, sillä erilaisia 

muutostekijöitä olisi osattava ennakoida. 

 

Yritysten tekemiä päätöksiä ei kuitenkaan välttämättä enää tehdä Keski-Suomessa. 

Yritysfuusiot ja toimijoiden hakeutuminen osiksi suuria konserneja on vienyt 

päätöstenteon muualle. Tällainen kehitys ei välttämättä ole negatiivista, sillä 

globaali markkinointi on tehokkaampaa järjestää suuryrityksessä. Lisäksi 

markkinoita haetaan sieltä, missä on paljon kuluttajia ja osaamista voidaan hakea 

esimerkiksi juuri Keski-Suomesta. /11, s. 29./ Näin toimivat useat monikansalliset 

yhtiöt paperiteollisuudessa. 
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5  KESKISUOMALAISEN PAPERITEOLLISUUDEN SWOT-ANALYYSI  

Perinteisen SWOT-analyysin keinoin Keski-Suomen paperiteollisuuden 

ominaisuuksista saa hyvän kuvan, vaikka ei olisi asiaan aiemmin perehtynytkään. 

Positiivisia ja negatiivisia näkökantoja voi tarkastella erikseen, mutta 

keskisuomalaisen paperiteollisuuden SWOT-kentän eri ominaisuuksia ei voi 

suoraan verrata keskenään. Kokonaisuudesta sen sijaan saa hyvän kuvan. Alan 

vahvuudet (strengths, S), heikkoudet (weaknesses, W), mahdollisuudet 

(opportunities, O) ja uhat (threats, T) listaamalla voidaan arvioida, mitä 

keskisuomalainen paperiteollisuus sisältää, kun sitä tarkastellaan ilman alueella 

toimivien yritysten nimiä . Kuvassa 3 nähdään keskisuomalaisen paperiteollisuuden 

piirteitä sijoitettuina SWOT-kentälle.  

 

Vahvuudet: Heikkoudet:

Vahvat paperiteollisuusintegraatit Äänekosken ja Osassa tehtaita konekanta on vanhaa.
Jämsän seutukunnissa. Osalla tuotteista alhainen tuottavuus.
Paperinvalmistuksella pitkät perinteet. Jyväskylässä Kankaan paperitehdas ei integroitu.
Hyvä liikenneinfrastruktuuri ja maakulkuyhteydet. Keski-Suomessa ei teknillistä yliopistoa.
Raaka-aineiden saatavuus on hyvä. Saavutettavuus huonompi kuin monissa muissa osissa maata. 
Koulutusta ja tietotaitoa on saatavilla. Alueella ei mahdollisuutta merisatamaan.
Yliopiston ja JAMK:n ympärille sijoittunut 
yritystoiminta lisää innovatiivisuutta.
Paperiteollisuuden arvo tiedostetaan alueella.

Mahdollisuudet: Uhat:

Kannattavuutta leikkaamalla edelleen työpaikkoja. Globalisaatio vie tuotantoa.
Valmistetaan kannattavampia tuotteita. Tehtaiden sulkeminen kannattavuussyistä.
Kasvatetaan koneiden tehokkuutta. Alueen kilpailukyvyn riittämättömyys.
Uudistetaan tuotantoprosesseja. Työvoiman huono saatavuus.
Tehokkuutta ja kannattavuutta yritysmyyntien kautta. Väärä fokusointi teknologisessa kehityksessä.
Innovatiivisuuskapasiteetin käytön tehostus. Raaka-aineiden saatavuus.

Vaihtelevat tilauskannat.
 

Kuva 3 Keskisuomalaisen paperiteollisuuden piirteet SWOT-kentällä 

 

Kuten kuvasta 3 käy ilmi, Keski-Suomen paperiteollisuuden vahvuudet nojautuvat 

vahvoihin teollisuuskeskittymiin, alan arvostukseen ja pitkiin perinteisiin. Nämä 

yhdistettynä hyvään liikenneinfrastruktuuriin ja keskelle Suomea sijoittumiseen 

ovat tuoneet keskisuomalaisen paperiteollisuuden nykyiseen tilaansa. Raaka-aineita 

on saatavilla vielä toistaiseksi ja materiaalikuljetukset on kätevää järjestää Keski-

Suomeen mistä ilmansuunnasta tahansa. Lisäksi vahvuuksiksi voidaan lukea 

ammattilaisten koulutus maakunnassa, niin korkeakouluasteella kuin myös toisen 

asteen koulutuksessa sekä tutkimuslaitosten alan ammattilaisten maakuntaan tuoma 
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tietotaito. Yliopiston ympärille sijoittunut yritystoiminta luo lisää innovatiivisuutta, 

johon muutenkin maakunnassa kannustetaan /7, s. 36/. 

 

Kuvasta 3 nähdään myös Keski-Suomen maakunnan heikkoudet. Niihin voidaan 

luokitella vanha ja pieni konekanta, jota on esimerkiksi Kankaan tehtaalla 

Jyväskylässä. Toisaalta suuret paperiteollisuusintegraatit Äänekoskella ja Jämsän 

seutukunnassa tuottavat suuria määriä puukuitutuotteita. Valitettavasti tietyillä 

tuotteilla, kuten hienopaperilla on suhteellisen alhainen tuottavuus johtuen paperin 

alhaisista markkinahinnoista. 

 

Maakunnan heikkoudeksi voidaan lukea myös teknillisen yliopiston puuttuminen 

maakunnasta. Muilla alueilla sijaitsevat teknilliset yliopistot tuottavat kyllä 

asiantuntijoita myös Keski-Suomeen, mutta tutkimustyö nojaa näin paljolti 

Jyväskylän yliopiston matemaattis-luonnontieteelliseen tutkimukseen sekä 

tutkimuslaitosten tekemään tutkimukseen. Oma alueen kilpailukykyä vertailussa 

heikentävä merkityksensä on sillä, että Keski-Suomessa ei ole mahdollisuutta 

merisatamaan, ja näin kaikki alueen tuotteet ja raaka-aineet joudutaan kuljettamaan 

maateitse. Alueilla, joilla on merisatama, voi materiaalien logistiikka olla 

edullisempaa. 

 

Keski-Suomen mahdollisuuksia nähdään edelleen kuvassa 3. Alueen 

maantieteellistä sijaintia ei luonnollisesti voi muuttaa. Tulevaisuudessa 

mahdollisuudet voisivat sen sijaan olla koneiden tehokkuuden kasvattaminen ja 

valmistettavia tuotteiden vaihto paremmin kannattaviin. Jälkimmäinen keino on 

otettu jo käyttöön UPM:llä, sillä Jämsänkosken tehtaassa muutosinvestoinnin 

myötä paperikone tuottaa tarrapaperia. Lisäksi yritysten myynnit uusille omistajille 

voisivat tuoda tehokkuutta ja kannattavuutta – ehkä uusissa käsissä vanha laiva 

kulkisi paremmin. 

 

Keski-Suomen paperiteollisuuden mahdollisuutena tutkimuksen kautta olisi 

innovaatioiden parempi hyödyntäminen. Olisi tärkeää tehostaa ”uuden luojien” eli 

innovaattoreiden toimintaa, kohdistaa toiminta oikein ja näin saada maakunnassa 

sijaitsevasta innovaatiokapasiteetistä enemmän irti. Kannattavuutta voisi parantaa 
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nykyiseen tapaan työpaikkoja leikkaamalla, kuten UPM:n ja M-realin 

kannattavuusohjelmissa on tehty ja tehdään parhaillaan. Tämä on kuitenkin myös 

uhka, sillä vaikka työpaikkojen vähentäminen voi parantaa tehtaan kannattavuutta, 

se lisää työttömyyttä alueella. 

 

Muita Keski-Suomen paperiteollisuuden uhkia on myös esitelty kuvassa 3. 

Tuotantolaitosten sulkeminen kannattavuussyistä ja tuotannon siirtyminen 

halvempiin maihin voivat lisätä työttömyyttä maakunnassa. Tällä hetkellä ainakin 

M-realilla on paineet vähentää Äänekoskelta ja Kankaan paperitehtaalta useita 

kymmeniä työntekijöitä /1./ Vaihtelevat tilauskannat voivat syödä tehtaiden 

tuottavuutta – onhan ilmiselvää, että tuotannon seisottaminen täydellä miehistöllä 

on kannattamatonta /2/. 

 

Kaikesta huolimatta, suuri uhka Keski-Suomessa on kyvykkään ja osaavan 

työvoiman riittävä saatavuus tulevina vuosina ja vuosikymmeninä. Tuotannon 

automatisoituminen ei varmasti tulevaisuudessa korvaa suurten ikäluokkien 

eläköitymisen jättämää vajetta. Työntekijöitä tarvitaan edelleen koneiden 

käyttöhenkilökuntana, mutta onko keskisuomalainen paperiteollisuus tarpeeksi 

vetovoimainen työnantaja tulevaisuudessa, kun alan epävakaus vähentää 

opiskelijoiden hakeutumista alalle jo nyt. 

 

Toinen saatavuuteen liittyvä uhka koskee raaka-aineita. Joitakin sellutehtaita 

joudutaan seisottamaan puupulan vuoksi, koska Venäjältä tuodun puun tullikiista 

nostaa puun hintaa ja vähentää puun saatavuutta. Tulevaisuudesta on vaikea tehdä 

arvailuja, mutta uhkana voi olla puuraaka-aineen liian pieni määrä suhteessa 

kysyntään. 

 

Keski-Suomeen enemmän kokonaisuutena liittyvä uhka on maakunnan 

kilpailukyvyn riittämättömyys muita alueita vastaan. Muilla alueilla esimerkiksi 

vahvemmat teollisuusintegraatit, uudempi ja tehokkaampi konekanta sekä 

paremmin tuottavat tuotteet luovat kilpailukykyä. Keski-Suomen kilpailukyvyn 

eteen on tehtävä töitä ja siihen liittyy yksittäisten tuotantolaitosten lisäksi oikea 

fokusointi teknologisessa kehityksessä. Uhkana onkin, että fokusointi tehdään 
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väärin tai sitä tehdään liian vähän /11, s. 33/. Tällaisessa tilanteessa olisi myös 

alueellisten kehittämisorganisaatioiden puututtava asiaan. 

 

SWOT-analyysin keinoin on näin, edellä mainittujen asioiden kautta, muodostettu 

kuva keskisuomalaisesta paperiteollisuudesta ja sen ominaisuuksista. On tärkeää 

ymmärtää, että yksittäiset ominaisuudet voivat olla pysyviä, kuten Keski-Suomen 

maantieteellinen sijainti, tai muuttuvia, kuten teknologinen fokusointi. Lisäksi, 

toisiin tekijöihin voidaan vaikuttaa päätöksillä, kun toiset tekijät ikään kuin 

alistavat armoillensa. Hyvä esimerkki jälkimmäisestä on paperin markkinahinta, 

johon voidaan vaikuttaa lähinnä ajamalla pieniä paperin hinnankorotuksia läpi tai 

tuotantokapasiteettia leikkaamalla.  

 

Tällaiset asiat koskevat koko Suomen paperiteollisuutta, joten yksittäistä vaikutusta 

ainoastaan Keski-Suomeen ei ole nähtävillä. Edelleen tullaan siihen, että yritykset 

toimivat kansainvälisen pelikentän säännöillä, joten uhat ja mahdollisuudet olisi 

kartoitettava näitä sääntöjä tarkastellen. Aiheen rajauksen vuoksi koko Suomen 

kattavaa tarkastelua ei tässä suoriteta, mutta mielenkiintoisen jatkotutkimuksen 

aiheen se tarjoaisi. 
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6  KESKISUOMALAISEN PAPERITEOLLISUUDEN KILPAILUKYKY 

6.1  Keski-Suomen kilpailukyvyn tekijät 

Mitä kilpailukyky oikeastaan on? Kilpailukyky voidaan kuvata esimerkiksi 

yrityksen kyvyksi menestyä kilpailussa, sietää shokkeja ja kyvyksi luoda 

työpaikkoja /4, s. 26/. Nämä kriteerit täyttämällä yrityksen on mahdollista selvitä 

voittajana kiristyvässä kilpailutilanteessa. On luonnollista, että keskisuomalaisen 

paperiteollisuuden kilpailukyky muodostuu näistä käsitteistä. Menestyminen 

kilpailussa Suomen sisällä ja kansainvälisesti, alan muutosten ja niiden vaikutusten 

sietäminen sekä kyky luoda työpaikkoja maakuntaan ovat järkeviä kilpailukyvyn 

tekijöitä. Ristiriitaa luo kuitenkin paperiteollisuuden yritys koko ajan vähentää 

työntekijämääriään ja näin parantaa oman kannattavuutensa kautta 

kilpailukykyään. 

 

Keskisuomalaiselle paperiteollisuudelle, kuten teollisuudelle yleensäkin, 

kilpailukykyä luo myös verkostomainen organisaatiomuoto ja innovaatioille 

perustuva kasvu. Nämä ovat tuottavan toiminnan ja toimivan yhteiskunnan 

avainkäsitteitä /6, s. 1/. Verkostomaiset, suuret organisaatiomuodot tukevat 

tehokasta kansainvälistä toimintaa ja innovaatiot tutkimuksessa ja tuotannossa 

tuovat kasvua. Tuotannon määrän ei nykyisellään monen tuotteen kohdalla 

tarvitsisi kasvaa, koska joistain tuotteista, kuten LWC:stä ja hienopaperista on 

ylikapasiteettia. Konekannan tehokkuudessa ja tuottavuudessa kasvun varaa sen 

sijaan olisi. 

 

Aluetaloustieteessä on vallitseva käsitys, että tuotannon sijaintivaatimus suosii 

keskusalueita, joihin voidaan Suomessa lukea kasvukeskukset /4, s. 26/. Tällaista 

keskittymistä tarvitaankin, jotta voidaan luoda edellä mainittu verkostomainen 

organisaatio. Tietoverkkojen käytön lisääntyminen ja niiden käytön 

arkipäiväistyminen luovat kuitenkin mahdollisuuden verkostoitua, vaikka 

sijaitsisikin eri paikassa kuin muut.  
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Tarvitaankin ajatus siitä, miksi paperi- ja paperikoneteollisuudelle on niin tärkeää 

sijaita jossain tietyssä paikassa. Miksi joku toinen paikka on parempi valmistaa 

jotain tuotetta kuin joku muu paikka?  

 

Uuden kasvuteorian mukaan yrityksiä houkuttelevat sellaiset alueet, jotka ovat 

suotuisimpia tuotantoympäristöjä. Inhimillinen pääoma (keskeinen 

tuotannontekijä), innovatiivisuus (joka on teknologiavaltaista nykymaailmassa), 

keskittyminen (ulkoisvaikutuksillaan) ja saavutettavuus (fyysinen etäisyys sekä 

liikenneinfrastruktuuri) muodostavat kilpailukyvylle kehityksen edellytykset. /4, s. 

26./ Keski-Suomessa paperiteollisuutta näistä kilpailukyvyn tekijöistä tukee 

erityisesti keskittyminen, mutta Keski-Suomen paperiteollisuuden saavutettavuus 

on sen sijaan esimerkiksi rannikkoalueita huonompi. Innovatiivisuuden ja 

inhimillisen pääoman osuutta ei sovi aliarvioida – tuotannon kehittämisen sekä 

uusien keksintöjen ja sovellusten kautta syntyy uusia kilpailukyvyn tekijöitä.  

 

Maailma on muuttunut teollistumisen aikakaudesta. Elämme nyt jälkiteollisessa 

hyvinvointi- ja tietoyhteiskunnassa, joka on palveluvaltaistunut. Tämä kehitys on 

johtanut siihen, että panostukset teollistavaan aluepolitiikkaan ovat vähentyneet. 

Samaan aikaa talouden avautuminen ja globalisaation eteneminen ovat johtaneet 

teollisuuden voimistuneeseen sijaintivaatimukseen /4, s. 5./ Kilpailukykyä olisikin 

haettava nykyisin palvelujen liittämisellä tuotteeseen tai klassisen Porterin mallin 

mukaan erilaistumalla tai ylivoimaisella kustannuskilpailukyvyllä /3, s. 102/. 

Koska ylivoimainen kustannuskilpailukyky on Suomessa likipitäen mahdotonta 

toteuttaa, nojaa Keski-Suomen paperiteollisuuden kilpailukyky paljolti 

tuotekokonaisuuksiin palveluineen, laatuun sekä erikoistumiseen. 

Historiallisestikin voidaan nähdä, että erikoistuminen on nostanut teollistuneiden 

seutukuntien, kuten Äänekosken ja Jämsän kilpailukykyä /7, s. 36/. 

 

Konklusiivisesti voidaan todeta, että Keski-Suomen paperiteollisuuden 

kilpailukyvyn tekijöitä ovat keskittyneisyyden tuomat edut 

teollisuuspaikkakunnilla, laatu, erikoistuminen ja innovaatiot tutkimuksen kautta. 

Kilpailukykyä on vaikeaa parantaa parantamalla yhtä osatekijää, koska kaikilla 

tekijöillä on oma merkityksensä paperiteollisuudessa. Inhimillisten tekijöiden 
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vaikutusta kilpailukykyyn ei myöskään saa aliarvioida. Tietotaito ja osaaminen 

luovat jatkuvuutta alalle. 

 

6.2  Keski-Suomen kilpailukyky verrattuna muihin alueisiin 

Keski-Suomi on yksi paperiteollisuuden keskusalueista Suomessa. Maakunnan 

paperiklusteria kannattaa ajatella paperiteollisuuden keskittymänä, jollaista ei voi 

siirtää muualle kovinkaan helposti. Ensinnäkin maakunta on puuraaka-aineen 

kannalta hyvin ja keskeisesti sijoittunut ja alue on suhteellisen riippumaton 

tuontipuusta. Toisekseen teollisuus vaatii ympärilleen palveluita niin itselleen kuin 

myös työntekijöilleen. Keski-Suomen paperiteollisuuden ympärillä onkin hyvä 

palveluinfrastruktuuri. Esimerkiksi Helsinki ja muut kasvukeskukset ovat 

kehittyneet juuri yksityisten palveluiden vuoksi /4, s. 15/. Keskittymisen tuoma tuki 

teollisuuden keskusalueelle on sekä syy että seuraus. Keskittyminen on ensin 

luonut mahdollisuuden teollisuudelle sijoittua jollekin alueelle. Sittemmin alueelle 

saapuneet ja näitä tukeneet toimijat ovat luoneet omalla toiminnallaan lisää 

keskittyneisyyttä. 

 

Palveluiden lisäksi myös muu infrastruktuuri on tärkeässä osassa teollisuuden 

sijoittumista ja sen alueittaista kilpailukykyä hahmotettaessa. Liikenne- ja 

energiainfrastruktuuri ovat tosin muodostuneet alueelle silloisen teollisuuden ja 

muun yhteisön tarpeen mukaan. Paperitehtaat ovat perinteisesti muodostuneet 

kosken varrelle. Koskesta saatiin energia ja koskea pitkin raaka-aine uitettuna 

puuna. Nykyisin sisämaan teollisuus vaatii hyviä reittejä maateitse (maantiet ja 

rautatiet), jotta tehokas ja kustannuksiltaan mahdollisimman edullinen logistiikka 

voidaan järjestää tehtaille päin ja niiltä pois. Rannikkoalueille logistiikka on 

kätevää järjestää osin meriteitse. 

 

Keskisuomalaisen paperiteollisuuden kilpailukyky Suomen kansallisella 

pelikentällä muodostuu osatekijöistä, kuten kilpailukyky muutoinkin. Näin voidaan 

maakunnan paperiteollisuuden kilpailukykyä tarkastella sen osien muodostaman 

summan kautta. Vuonna 2001 ilmestyneessä Pellervon taloudellisen 

tutkimuslaitoksen Alueiden kilpailukyky -teoksessa on muodostettu kullekin 
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alueelle oma kilpailukykyindeksi. Tieto on hieman vanhaa, mutta suuntaa alueiden 

keskinäisessä vertailussa se voi edelleen antaa. Kilpailukykyindeksi on 

muodostettu tarkastelemalla inhimillistä pääomaa, innovatiivisuutta, keskittymistä 

ja saavutettavuutta /7, s. 22/. Näistä osatekijöistä on mahdollista muodostaa 

mielikuva siitä, miten mahdolliset erot alueiden välillä muodostuvat. Inhimillinen 

pääoma muodostuu mm. työikäisen väestön ja tekniikan opiskelijoiden määrästä ja 

innovatiivisuus muodostuu mm. tutkimus ja kehitysmenoista ja innovatiivisten 

toimipaikkojen mukaan. Keskittyminen muodostuu mm. keskittyvien alojen 

osuudesta työllisistä ja suurimman toimialan osuudesta työllisistä ja saavutettavuus 

mm. markkinoiden maantiesaavutettavuuden ja teollisuuden ulkomaanyhteyksien 

mukaan. /7, s. 23–27./ Näiden osatekijöiden tarkastelu soveltuu hyvin myös Keski-

Suomen paperiteollisuuteen.  

 

Indeksin arvo 100 kuvaa koko maan tasoa. Jyväskylän seutukunta on listalla 

viidentenä koko kilpailukykyindeksiarvollaan noin 110. Äänekosken seutukunnan 

indeksi on noin 90 ja Jämsän seutukunnan n. 85. Tulos näyttää vaatimattomalta, 

mutta tutkimuksessa indeksiarvoksi yli 100 sai ainoastaan 10 seutukuntaa koko 

Suomessa. Kaikki tässä mainitut indeksit kuuluivat parempaan puolikkaaseen 

kaikista seutukunnista. /7, s. 37./ Muut keskisuomalaiset seutukunnat ovat 

kilpailukykyindeksiltään luokkaa 60–70. Tällä perusteelle voidaan tehdä oletus 

paperiteollisuusseutukuntien korkeammasta kilpailukyvystä Keski-Suomen sisällä. 

Edelleen päätelmänä osatekijöiden vaikutuksesta voidaan todeta, että 

paperiteollisuuspaikkakuntien inhimillinen pääoma sekä erityisesti innovatiivisuus 

ja keskittyminen ovat korkeammalla tasolla kuin muiden keskisuomalaisten 

paikkakuntien vastaavat ominaisuudet. 

 

Keski-Suomen maantieteellisestä sijainnista Suomen keskellä huolimatta alueen 

saavutettavuusindeksi on vain keskitasoa vaihdellen indeksiarvojen 70 ja 90 välillä 

/7, s. 43/. On siis huomattava, että keskeinen sijainti kartalla ei välttämättä ole hyvä 

paperiteollisuudelle. Etenkin, kun markkinat ovat vientipainotteiset ja paperi 

satamista lähtevää tavaraa. Kilpailukyvyn saavutettavuusindeksiltään parempia 

paperiteollisuusalueita lienevätkin Etelä-Karjalan alue hyvillä idän yhteyksineen ja 

rannikon paperiteollisuuskaupungit satamineen. 
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Selvää siis on, että on paperiteollisuusalueita, joilla ei ehkä ole samanlaista 

klusteria, mutta ne ovat paremmin sijoittuneita nykyisessä markkinatilanteessa. 

Toisaalta esimerkiksi Etelä-Karjalassa paperiteollisuuden ympärillä on vahva 

klusteri ja alueen saavutettavuus on myös erittäin hyvä. Venäjän puukaupan 

vaikeudet ja Euroopan kylläiset paperimarkkinat kuitenkin vaikuttavat alaan koko 

Suomessa. Paperiteollisuus on ollut viime aikoina vaikeuksissa monilla 

paikkakunnilla. 

 

Teollisuuskeskuksissa, kuten Jämsässä, Jyväskylässä ja Äänekoskella kehitys 

näyttää olevan kilpailukykytekijöistä johtuvaa /4, s. 26/. Tämä on ymmärrettävää, 

sillä paperiteollisuuden korkea integroitumisaste sekä globaali ja kansallinen 

kehitys ovat painoarvoltaan niin merkittävät. Ala on kuin Suomen ympärille 

rakentunut raskasliikkeinen verkko, jonka kellukkeet nousevat pintaan usein 

paperiteollisuuspaikkakuntien kohdalla ja kannattelevat myös ympäristöään. 

Tulevaisuudessa on löydettävä ne keinot, joilla kannakkeiden kelluminen 

varmistetaan. IT-alan kellukkeet upposivat hetkellisesti vuosituhannen vaihteessa, 

ja paperiteollisuuden kellukkeet ovat jo pitkän aikaa sinnitelleet pinnan tuntumassa. 

Valitettavaa onkin, että Keski-Suomen paperiteollisuuden kilpailukykyyn 

vaikuttavat tekijät ovat jossain määrin alueen ulkopuolella. Kun kellukkeen 

pysyminen pinnalla on elinehto koko alueelle, esimerkiksi Yhdysvaltain dollarin 

heikko kurssi suhteessa euroon, ja sen vientiä heikentävä vaikutus, tuntuvat 

varmasti monista alan toimijoista auttamattomalta.  

 

Nykyään keskisuomalainen paperiteollisuus ja sen kilpailukyky eivät enää riipu 

pelkästään hyvin tehdystä työstä ja tuotetuista tuotteista. Toisaalta ei ole mitään IT-

alan ylikuumenemisen kaltaista kuplaa, joka voisi puhjeta, sillä ihmisillä on 

realistinen käsitys paperiteollisuuden haavoittuvuudesta ja kansallisesta 

merkityksestä. Paineita alalla silti riittää. 

 

Negatiivisesta nykytilasta huolimatta Jyväskylän, Jämsän ja Äänekosken 

seutukunnat tarjoavat kilpailukykyisen ympäristön yrityksille. Keski-Suomessa 

konepajateollisuus, tutkimus, itse teollisuus ja muut alan toimijat muodostavat 

voimakkaan paperiklusterin, jonka päälle alueen kilpailukyky on rakentunut. 
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Tällaista klusteria ei voi pystyttää uudelle alueelle ainakaan vielä nykyisin, vaan se 

on muodostunut ajan mittaan. Osaajia on alueella paljon ja eri organisaatiot 

tuottavat heitä lisää niin suorittaviin tehtäviin kuin asiantuntijoiksikin. 

 

Nähtäväksi jää, miten keskisuomalaisen paperiteollisuuden kilpailukyky riittää 

tulevaisuudessa, kun kansalliselta pelikentältä on jo pitkän aikaa sitten siirrytty 

kansainvälisen pelikentän sääntöihin. Ei voikaan sanoa, että Keski-Suomi 

kamppailisi suoraan muita Suomen paperiteollisuusalueita vastaan, kun 

kilpakumppanit löytyvät ennemminkin Suomen rajojen ulkopuolelta. 
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7  TULEVAISUUDEN NÄKYMIÄ 

7.1  Tuotanto, tutkimus ja kehitys 

On järkevää tarkastella, minkälainen Keski-Suomen paperiteollisuuden tulevaisuus 

voi olla. Yksinkertaisia vastauksia ei tähänkään kysymykseen ole saatavilla, mutta 

erilaisiin teoksiin pohjautuvia arvioita voidaan tehdä. 

 

Jo aiemmin tässä työssä mainittu toiminnan keskittyvyys on ollut trendi kautta 

ihmiskunnan historian. Tällä hetkellä keskittyvyys on voimakkaampaa kuin 

koskaan aikaisemmin, kun maapallo on ensimmäistä kertaa ylittänyt 50 prosentin 

kaupungistumisasteen. Suuret osaamiskeskittymät hallitsevat taloutta, tutkimusta, 

kehitystä ja teknologiaa. Paperiteollisuudessa näiden vaikutus näkyy erityisesti, 

kuten voidaan keskisuomalaisittain huomata. Globaalilla pelikentällä 

menestyminen edellyttää osaamisen keskittymistä ja suurempia osaamisryhmiä 

myös paperiteollisuudessa. Alueellinen keskittyminen jatkuu ja paineet tähän 

lisääntyvät entisestään. /6, s. 3./  

 

Keski-Suomen paperiteollisuus on tällaisessa kiihkeässä keskittymisen paineessa. 

Tulevaisuudessa tullee todistetuksi, että klusterityyppinen olomuoto soveltuu hyvin 

Keski-Suomen paperialalle. Toisaalta, on ratkaistava kysymys siitä, miten saada 

kaikki klusterin osat pysymään mukana globaalissa kilpailussa ja näin toiminnassa. 

Eri paperiteollisuusyksiköiden tuotanto voi tulevaisuudessa muuttua ja voidaan 

joutua todistamaan yksiköiden alasajoja, mutta paperiteollisuus toimii Keski-

Suomessa myös tulevaisuudessa. 

 

Viime vuosikymmeneltä lähtien IT-alan Suomi on onnistunut olemaan dynaaminen 

poikkeus vanhakantaisessa Euroopassa. Eurooppa on muuten jäämässä globaalissa 

mittakaavassa alakynteen samalla kun uudet nousevat taloudet houkuttelevat 

investointeja /6, s. 3/. Informaatioteknologian käyttö ja sen entistä parempi 

hyödyntäminen voivatkin olla hyviä tuotannon tehostajia sekä tutkimuksen ja 

kehityksen suuntalinjoja keskisuomalaisessa paperiteollisuudessa. Jo aiemmin 

metsä- ja paperiteollisuus ovat osoittaneet, että työn tuottavuutta voidaan lisätä 
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innovatiivisuudella /6, s. 12/. On keskityttävä innovatiivisuuteen, koska siihen 

voidaan vaikuttaa – paperin markkinahintoihin valitettavan vähän. 

 

Silti, vaikka Aasia vetää investointeja puoleensa, tuotannon kehittäminen ja siihen 

sijoittaminen ovat hyviä merkkejä Suomessa korjausinvestointeihin jo tottuneelle 

paperialalle /5, s. 16/. Keski-Suomessa osaan tehtaista on panostettu muuttamalla 

tuotantoa paremmin kannattaviin tuotteisiin. Näin on esimerkiksi UPM 

Jämsänkoskella, jossa pian kaksi konetta valmistaa tarran pintapaperia. 

 

Tulevaisuudessa tärkeässä roolissa on paperiteknologian ja informaatioteknologian 

rajapinnan kehittäminen. Uusia tietoteknisiä ratkaisuja tuovat esimerkiksi älykkäät 

automaatiojärjestelmät, tuotannonohjaus, mittausdatan määrän kasvu ja 

liiketoimintojen hajauttaminen globaalilla tasolla. /11, s. 20./ Näihin tulevaisuuden 

haasteisiin voisi Keski-Suomen paperiklusterin osaaminen vastata. 

Tutkimusorganisaatiot, Jyväskylän yliopisto, Jyväskylän ammattikorkeakoulu ja 

yritykset voisivat entistä enemmän löytää Keski-Suomesta kilpailukykyä 

parantavaa yhteistyötä ja tietotaitoa. Klusteroiduttaisiin siis vielä tiiviimmin ja 

tiedostettaisiin paperiklusteriin kuuluminen paremmin. 

 

Maakunnallisessa teknologiastrategiassa /11/ on esitetty diagrammi (kuva 4), jonka 

avulla on mahdollista arvioida Suomen kehitystä tulevaisuudessa. Samaa 

diagrammia voidaan myös soveltaa tutkittaessa Keski-Suomen paperiteollisuuden 

kehitystä tulevaisuudessa.  

 

Diagrammissa on kuvattuna vastakkainasettelut staattinen – dynaaminen ja heikko 

osaaminen – hyvä osaaminen. Staattinen alue ja heikko osaaminen johtaa siihen, 

että keskisuomalainen paperiteollisuus menestyy tulevaisuudessa heikosti. 

Dynaaminen alue, mutta heikko osaaminen merkitsee aiemmin saavutetun 

kilpailuedun menettämistä ja sitä, että uusia kilpailuetuja on vaikea saavuttaa. 

Staattinen alue, jolla on hyvä osaaminen, tarkoittaa tämän hetken menestyjiin ja 

menestyksen tekijöihin nojautumista sekä perinteisiin tukeutumista. Dynaaminen 

alue, jolla on hyvä osaaminen, johtaa siihen, että Keski-Suomesta voi tulla entistä 
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menestyneempi alue, jonka teknologinen kehitys ja kilpailukyky on turvattu. /11, s. 

9–10./ 

 

DynaaminenStaattinen

Hyvä osaaminen

Heikko osaaminen

Taantuminen ja 
rappeutuminen

Kilpailukykyinen, 
mutta kuinka 
kauan?

Nojautuminen 
tämän hetken 
menestyjiin ja 
kivijalkoihin

Menestyminen 
tulevaisuudessa, 
huippuosaaminen

 
Kuva 4 Keski-Suomen paperiteollisuuden neljä erilaista tulevaisuudennäkymää 

/11, s. 10/ 

 

Jos tarkoituksena on päätyä tilanteeseen, jossa Keski-Suomen kilpailukyky on 

turvattu, on keskityttävä näkemään Keski-Suomi kuvan kahdessa ylimmässä 

lohkossa /11, s. 10–11/. Ajautuminen alimmaisiin lohkoihin aiheuttaa pitkällä 

aikavälillä negatiivisen kehityksen. Kahden ylimmän näkymän välille eron tekee 

se, kuinka paljon nykytilanteen menestyjille ja menestyksen tekijöille annetaan 

painoa tulevaisuutta suunniteltaessa /11, s. 11/.  

 

Vahvojen tekijöiden painoarvoa ei voi paperiklusterissa kiistää Keski-Suomessa 

eikä Suomessa muuallakaan. Vahvoihin teollisuuden tukipilareihin, 

metsäteollisuus- ja konepajayrityksiin, on nojauduttava myös tulevaisuudessa. Näin 

tulevaisuus lienee paljolti nojautumista tämän hetken menestyjiin tai paremminkin 

suuriin toimijoihin, jolloin kehitys on hidasta tai jopa paikallaan seisovaa. Eli kuten 

osakesalkussa, on hajautettava sijoitusta. On saatava Keski-Suomea 

dynaamisemmaksi ja se voisi onnistua huippututkimuksen ja uusien sovellusten 

kehittämisen myötä. Näin panostuksia lienee syytä kohdentaa mahdollisuuksien ja 

resurssien mukaan myös uuden luomiseen. Esimerkiksi suuryritysten alkupään 

tutkimusvalintoihin voitaisiin vaikuttaa julkisen hallinnon tuella /11, s. 15/. 
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Uutta tutkimusta kannustetaan tekemään jo nyt. Tulevaisuuden keskisuomalaista 

tutkimusta tehdään myös paperiklusteriin. Keski-Suomen maakunnallisessa 

teknologiastrategiassa viisi kymmenestä ehdokkaasta tutkimuksen uusiksi 

avauksiksi alueella olisi paperiklusteriin kuuluvaa tutkimusta. Nämä viisi uutta 

avausta olisivat: 

- nanorakenteinen mekaniikka ja mitoitus (esim. paperin 

valmistuksessa) 

- selluloosa biopolymeerinä 

- selluteollisuus vedyn tuottajana 

- päästökaupan liiketoimintamallit 

- paperin kierrätyskuitutekniikka. /11, s. 47–48 ./ 

 

Nähtäväksi jää, miten laajasti edellä mainittuja aiheita tutkitaan tulevaisuuden 

Keski-Suomessa. Selvää kuitenkin on, että paperiklusteriin on mahdollista syntyä 

uusia liiketoimintamalleja näistä tutkimusavauksista. Tulevaisuus näyttääkin, onko 

puusta kannattavampaa tehdä energiaa kuin paperia vai yleistyykö energiantuotanto 

enemmän sellunvalmistuksen sivutuotteena. Näin voitaisiin saada 

keskisuomalaiseen paperiklusteriin mukaan uutta kannattavaa toimintaa. Energian 

hintahan kohonnee todennäköisesti tulevaisuudessa. 

 

Kokonaisuudessaan keskisuomalaisen paperiteollisuuden tulevaisuutta arvioidessa 

on hyvä ottaa mukaan sekä optimistinen että pessimistinen näkökulma. 

Seuraavassa on tarkasteltu listamaisesti tulevaisuuden näkymiä molemmista 

suunnista katsottuna. 

 

Optimistinen näkökulma – Keski-Suomen paperiteollisuus menestyy: 

- Nykyisellään olevat tuotantolaitokset Jämsässä, Jyväskylässä ja 

Äänekoskella säilyvät. 

- Paperinvalmistuksessa käytettäviä materiaaleja on saatavilla. 

- Tutkimukseen löydetään riittävät resurssit.  

- Paperin markkinahinta kohoaa ja se tuo kannattavuutta alueen 

tuotantoon. 

- Alueen hyvä osaaminen saadaan käyttöön entistä tehokkaammin. 
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- Metsäteollisuusyritysten, laitetoimittajien, VTT:n, Jyväskylän 

yliopiston, Jyväskylän ammattikorkeakoulun ja kehittämisyhtiöiden 

yhteistyö paranee ja tutkimus kohdentuu entistä tehokkaammin. 

 

Pessimistinen näkökulma – Keski-Suomen paperiteollisuus kuihtuu: 

- Tuotantoa supistetaan ja ajetaan alas. 

- Raaka-aineiden saatavuus vaikeutuu. 

- Tutkimusresursseja ei ole saatavilla, jolloin jäädään paikoilleen. 

- Alueen paperiteollisuusosaaminen hiipuu tutkimuksen ja tuotannon 

alasajon myötä. 

- Paperin markkinahinta ei kohoa, jolloin osan alueen tuotteista 

kannattavuus on matalalla. 

- Keskisuomalaisten toimijoiden kiinnostus paperiteollisuutta kohtaan 

vähenee. 

 

Jokeri-kortti – uusilla avauksilla menestykseen pitkällä aikavälillä: 

- Keski-Suomesta tulee uusien teknologia-avausten myötä yksi 

paperitekniikan teoreettisen tutkimuksen päänäyttämöistä. Näin alueen 

dynaamisuus paranee ja alueella voidaan puhua huippuosaamisesta. 

 

Näiden kohtien perusteella nähdään, että oikeiden panostusten ja suotuisien 

olosuhteiden vallitessa Keski-Suomen paperiteollisuuden tuotanto, tutkimus ja 

kehitys voivat toimia vakaasti myös tulevaisuudessa. 

 

7.2  Työntekijämäärä ja työllistävyys 

Keskisuomalaisen paperiteollisuuden työntekijämäärä pienenee tulevaisuudessa. 

Perinteisellä OECD-alueella kasvaa ennemminkin palveluiden ja aineettomien 

hyödykkeiden kysyntä /3, s. 13/. Tähän kysyntään vastataan tarjonnalla. Paperin 

kysyntä ei kasva merkittävästi, jolloin ilman uusia liiketoimintamalleja Euroopan 

kylläiset markkinat yhdistettynä automaatioasteen kasvuun ennakoivat 

työntekijämäärän laskua. Paperiteollisuuden tuotantoa tarvitaan kuitenkin edelleen 

myös Keski-Suomessa. Painotukset paikkakuntien suhteen nähdään sen myötä, 
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pysyykö paperintuotanto Jämsän, Jämsänkosken ja Äänekosken lisäksi myös 

Jyväskylässä. Tähän voivat vaikuttaa esimerkiksi tuotannon kannattavuus, 

konekanta ja tuotelajitelmat. 

 

Suomi teollistui nopeasti 1950- ja 1960-luvuilla, koska suurilla yrityksillä oli kyky 

työllistää. Suuryritykset vähentävät työntekijämääräänsä ja julkisen sektorin 

työllistävyys on jo lopettanut kasvunsa, joten tulevaisuudessa työpaikkojen määrän 

kasvu on löydyttävä pk-sektorilta, jos tämä suinkin on paperiklusterissa 

mahdollista. /5, s. 16./ Paperiteollisuuden yritykset ovat suuria ja niiden 

työllistävyys on Keski-Suomessa laskussa, mutta löytyisikö pk-sektorin 

työpaikkoja tulevaisuudessa teollisuuden palveluista ja muista klusterin 

sidosryhmistä? 

 

On ennakoitu, että massa- ja paperiteollisuuden sekä kustannuksen ja painamisen 

työpaikat vähenevät nykyisestä noin neljästä ja puolesta tuhannesta hieman yli 

neljään tuhanteen vuoteen 2020 mennessä /10, s. 8/. Tämä merkitsisi vain melko 

vähäistä klusterin työpaikkojen määrän laskua. Tukialoilla työpaikkojen määrä voi 

vähentyä suhteessa vielä vähemmän, jolloin klusterin työntekijämäärä ei 

välttämättä laskisi kovinkaan paljon.  

 

Kuten edellisessä luvussa 7.1, tässäkin on syytä muodostaa keskisuomalaisen 

paperiteollisuuden työntekijämäärälle ja työllistävyydelle optimistinen ja 

pessimistinen näkökulma. 

 

Optimistinen näkökulma – työntekijämäärä pysyy ennallaan: 

- Työntekijämäärä ei kokonaisuudessaan vähene ja pelko tehtaiden 

alasajoista muodostuu aiheettomaksi. 

- Keskisuomalaisen massa-, paperi-, kustannus- ja painatusteollisuuden 

työntekijämäärä vakiintuu hieman alle neljään ja puoleen tuhanteen.  
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Pessimistinen näkökulma – työntekijämäärä vähenee useilla sadoilla: 

- Alasajoista ja tuotannon tehostamisesta johtuen massa-, paperi-, 

kustannus- ja painatusteollisuuden työntekijämäärä putoaa reiluun 

kolmeen tuhanteen. 

- Tuotannon väheneminen ja alan hiipuminen vähentää 

työntekijämäärää myös koko paperiklusterissa. 

 

Jokeri-kortti – työntekijämäärä kohoaa pk-yritysten kautta maltillisesti: 

- Maakuntaan syntyy pieniä ja keskisuuria alihankkijayrityksiä, jotka 

korvaavat suurten yritysten tekemää vajetta. 

 

7.3  Osaavan työvoiman saatavuus 

Väestön ikääntyminen tulee vähentämään tarjolla olevan osaavan työvoiman 

saatavuutta. Jos nykytrendit Suomessa jatkuvat, vuonna 2030 joka neljäs 

suomalainen on yli 65-vuotias ja vain joka kuudes alle 15-vuotias. Lisää 

painoarvoa asialle tuo sekin, että jo vuoteen 2020 mennessä suurin yksittäinen 

ikäryhmä on näillä näkymin 73–74-vuotiaat naiset, kun vuonna 1996 vastaava 

ikäryhmä oli 48–49-vuotiaat miehet. Kuten tiedämme, työntekijäpula on kuitenkin 

jo lähempänä, sillä jo vuonna 2010 työvoiman määrä on rajussa laskussa. /6, s. 3./ 

Tämä kehitys on nähtävillä kaikilla aloilla, mutta erityisesti paperiteollisuuden 

vanha ikärakenne altistaa kyseiselle ongelmalle. 

 

Kysymys kuuluukin, mistä saadaan tulevaisuudessa koulutettua ja osaavaa 

työvoimaa suurten ikäluokkien poistuessa työelämästä. Keski-Suomi on tällä 

hetkellä osaajille houkutteleva ympäristö asua, koska teollisuuspaikkakunnat 

tarjoavat hyvän ympäristön elää. Yrityksillä voi kuitenkin olla tulevaisuudessa 

vaikeuksia löytää tarpeeksi osaavia työntekijöitä täyttämään sen vajeen, minkä 

poistuma saa aikaan. Paperiteollisuus vanhenee, ja niin koneet kuin ihmiset on 

korvattava uusilla jossain vaiheessa. Konetta voi korjata ja sen käyttöä voi opettaa 

uudelle henkilöstölle, mutta varsinaisten massojen alkaessa eläköityä 

työntekijävajeen täyttö voi muodostua oikeaksi uhaksi myös paperiklusterissa. 
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Voisiko osaajia saada paperiklusteriin ulkomailta? Globaaleilla osaajamarkkinoilla 

Aasian kehitys on ollut Suomelle uudenlainen haaste ja osaajien houkuttelussa EU 

on jäänyt esimerkiksi Yhdysvaltoja jälkeen. /6, s. 4./ Nykyisessä niukassa 

työtilanteessa on vaikea kuvitella, että tulevaisuudessa osaajista on pulaa ja 

työntekijäpuoli erittäin hyvässä neuvotteluasemassa työnantajaan nähden. Tulevina 

vuosina on kuitenkin selvää, että osaajia pitää joko kouluttaa tai hankkia, jotta 

keskisuomalainen paperiklusteri voi toimia. 

Edelleen esitetään optimistinen ja pessimistinen näkökulma osaavan työvoiman 

saatavuudesta tulevaisuuden keskisuomalaisessa paperiteollisuudessa. 

 

Optimistinen näkökulma – osaajia on tarjolla riittävästi: 

- Tulevat osaajat hakeutuvat edelleen paperiklusteriin ja ala kiinnostaa 

nuoria. 

- Automaatio korvaa tehtäviä niin paljon, että osaajien määrä riittää 

tuotannossa. 

- Tietotaito pysyy maakunnassa, koska työpaikkoja on tarjolla. 

 

Pessimistinen näkökulma – osaajia ei riitä paperiklusteriin: 

- Nuorten kiinnostus alaa kohtaan vähenee ja tulevat osaajat hakeutuvat 

muille aloille. 

- Koulutettuja tuotannon työntekijöitä ei ole riittävästi. 

- Alan ammatillisen koulutuksen määrä vähenee. 

- Tietotaito pakenee ihmisten mukana maakunnasta kiinnostavammille 

alueille. 

 

Jokeri-kortti – maailmanlaajuiset osaajamarkkinat täyttävät vajeen: 

- Suomalaisia osaajia lähtee ulkomaille ja Suomeen saadaan 

huippuosaajia koko maailmasta niin, että verovarat jäävät kuitenkin 

Suomeen. 

 

Väestön massoittainen siirtyminen eläkkeelle on vaarana myös keskisuomalaisen 

paperiteollisuuden kilpailukyvylle. Tulevaisuudessa näemme, riittävätkö alan 
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vetovoima ja alueen työikäinen väestö täyttämään eläköitymisen aiheuttaman 

vajeen. 

 

7.4  Haasteet 

Aiemmissa luvuissa 7.1, 7.2 ja 7.3 on esitetty näkemyksiä tuotannosta, 

tutkimuksesta, kehityksestä, työntekijämäärästä ja osaavan työvoiman 

saatavuudesta. Mitkä sitten ovat keskisuomalaisen paperiteollisuuden haasteet 

pohjautuen aiempiin kohtiin ja muihin arvioihin? 

 

Suomessa noudatetaan nykyään tietoyhteiskunta-hyvinvointiyhteiskunta-mallia, 

jossa kaikki toistelevat, että ”hyvin menee” ja ”hyvinvointivaltio on säilytettävä”. 

Onkin mahdollista, että päädymme ”hyristen hautaan”. Tällainen 

hyvinvointivaltion puolustus voi johtaa siihen, että hyvinvointivaltiota leikataan 

yhä enemmän ja että talouden dynaamisuus katoaa. /6, s. 6./ Sama tilanne voi 

kohdata paperiteollisuutta Keski-Suomessa. Paperiteollisuusyritykset voivat 

”hyristä” itsensä pois kilpailusta leikkaamalla ja säästämällä yhä enemmän, pelaten 

samalla itsensä ulos kamppaillessaan kannattavuusongelmien kanssa. Tähän 

haasteeseen on paneuduttava investointien ja uudistumisen kautta. 

 

Seuraava haaste onkin: mistä löytää rahaa uudistumiseen? Paperiteollisuusyritykset 

tarvitsisivat ajanmukaista ja markkinoille sopivaa kapasiteettia, mutta jo 

muutosinvestoinnitkin ovat kalliita. Kannattavuuden kanssa on työlästä ja 

vaivalloista taistella. 

 

Haastetta paperiteollisuuden sijoittumisesta Keski-Suomeen lisää myös 

rutiinituotannon siirtyminen halvempiin maihin. Tällöin puhutaan Kiina-ilmiöstä. 

Kiinan lisäksi nousevia suuria maita ovat myös mm. Intia, Venäjä, Indonesia, 

Pakistan ja Brasilia. Kehittyneimpien maiden on keskityttävä muuhun, kuin 

rutiinityöhön tulevaisuudessa, sillä korkeampaan osaamiseen perustuvalla luovalla 

työllä on paremmat mahdollisuudet selvitä. Tällöin tuottavuus paranee ja 

jalostusarvo nousee, kun tuotantoprosessit kehittyvät. /6, s. 2./  
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Keski-Suomen haasteena onkin kehittää tuotantoaan sekä osaamiskapasiteettiaan 

kilpailukyvyn nostamiseksi. Haaste kehittymisestä osaamisen alueella ei ole uusi. 

Vallitsevan yhteiskunnan ympäröimänä suomalaisyritykset ovat oppineet 

edelläkävijöiksi teknologiaperusteisissa tuote- ja prosessi-innovaatioissa. On ollut 

parempi tukeutua osaamiseen kuin tuotantoon. Lisäarvoa tuotteille kannattaa yrittää 

hakea palveluista ja mielikuvista, koska arvon muodostuksen painopiste on 

siirtynyt arvoketjun alavirralle, markkinaan. /3, s. 24./ Tällaista arvoa voisi löytyä 

tutkimusorganisaatioiden, koulutusorganisaatioiden ja yritysten aiempaa 

paremmasta ja johdonmukaisesta yhteistyöstä. Keski-Suomessa voitaisiin kehitellä 

palvelukeskeisiä liiketoimintamalleja, joilla tuodaan kilpailukykyä ja sen kautta 

uusia asiakkaita ja tuottavuutta. 

 

Miten sitten päätyä uusiin ratkaisuihin? Innovoinnin painopiste olisi siirryttävä 

T&K:sta näkemykseen ja uskallukseen. Olisi syytä avata innovointi mahdolliseksi 

suuremmalle osaajajoukolle eli kaikille niille, jotka voisivat tuoda uusia hyödyllisiä 

ideoita alalle. Suuren määrän hyödytöntä tutkimusta sijaan olisi syytä tehdä 

tarvittava määrä hyvää ja oikein kohdennettua tutkimusta. /3, s. 25./ Olisi 

keskityttävä olennaisiin tutkimuskohteisiin ja noudatettava aiemmin päätettyä 

strategiaa, jotta tuotettu tutkimus tukisi paperiklusteria parhaalla mahdollisella 

tavalla ja resursseja hukkaamatta. 

 

Aiemmin, luvussa 7.1, mainitulla tavalla Keski-Suomen paperiteollisuudesta on 

saatava dynaaminen korkean osaamisen keskittymä, joka kestää shokkeja ja pystyy 

luomaan työpaikkoja, kuten luvussa 6.1 on esitetty, sekä pitämään osaajat alueella. 

Maakunnan paperiteollisuuden on uudistuttava säilyttääkseen kilpailukykynsä ja 

tähdättävä tulevaisuudessa paperiklusterissaan olevan osaamisen ja 

innovatiivisuuden entistä parempaan hyödyntämiseen ja klusterin eri toimijoiden 

yhteistyöhön. 

 

Seuraavassa luetellaan Keski-Suomen paperiteollisuuden haasteet yhteenvedon 

omaisesti. 
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Oleelliset haasteet konklusiivisesti: 

- kannattavuuden parantaminen 

- tuotantoyksiköiden säilyttäminen 

- työntekijämäärän säilyttäminen 

- oikeanlaisen kehitystyön ja innovoinnin edistäminen  

- riittävien resurssien saaminen uusiutumista varten 

- osaajien riittävä saatavuus tulevaisuudessa. 

 

Keski-Suomen paperiteollisuuden kilpailukyky tulevaisuudessa on turvattu, jos se 

pystyy selviämään näistä haasteista. Mutkikasta näissä haasteissa on kuitenkin se, 

että niihin voi vaikuttaa alan sisältä päin vain osaksi. Kiristyneen kilpailutilanteen 

luomat olosuhteet syövät kannattavuutta ja paineet voivat kasvaa. Kehitystyön 

kohdennuksiin voidaan kuitenkin vaikuttaa ja suuntalinjoja vetää jo nyt. 
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8  JOHTOPÄÄTÖKSET 

Tässä työssä on keskitytty arvioimaan Keski-Suomen paperiteollisuuden 

kilpailukykyä, roolia ja haasteita sekä tulevaisuutta. Kysymyksiä on tarkasteltu 

pohdiskelevasti sekä pohjautuen lähdeteoksiin. Erilaisia näkökantoja on tarkasteltu 

ja tietoa on pyritty etsimään monipuolisesti. 

 

Johtopäätöksenä voidaan todeta, että Keski-Suomi on hyvä paikka valmistaa 

paperia, koska paperiteollisuus ja siihen liittyvät toimijat muodostavat Keski-

Suomeen vahvan ja erittäin kattavan klusterin. Alueelta löytyy osaamista massa- ja 

paperiteollisuuden lisäksi koneenrakennusteollisuudesta ja tietotekniikasta. Alueen 

kilpailukykyä heikentää maantieteellinen sijainti, koska maakunnan saavutettavuus 

on nykyään heikompi vertailtaessa moniin muihin Suomen alueisiin. Satama- ja 

ulkomaanyhteydet ovat Keski-Suomessa heikommat kuin esimerkiksi Etelä-

Karjalassa tai länsirannikolla. Lisäksi tuotannon maailmanlaajuinen kilpailutilanne 

ja paperin alhainen markkinahinta asettavat paineita maakunnan 

paperiteollisuudelle ja sen kilpailukyvylle. 

 

Keski-Suomen kilpailukyky tulevaisuudessa on turvattava, jotta maakunnan 

paperiklusterin toiminta jatkuu. Johtopäätöksen omaisesti voidaan todeta, että 

oikeat panostukset kehitykseen ovat tarpeen, sillä tutkimus- ja kehitystoiminnan 

tulee tähdätä maailman huipulle niin yrityksissä kuin tutkimusyhteisössäkin. 

Tiukka fokusointi on tarpeen, sillä tiettyjä tuloksia tavoiteltaessa on ehkä 

luovuttava jostain muista tavoitteista. /11, s. 3./ Keskisuomalaisten 

paperiteollisuuden onkin pidettävä tutkimusyhteisö tietoisena strategisista 

linjauksistaan /11, s. 3/. Näin keskisuomalainen paperiala pystyisi hyötymään 

eniten klusterimaisesta olomuodostaan. Yhteistyö julkisen sektorin, tutkimus- ja 

koulutusorganisaatioiden sekä yritysten välillä loisi sekä osaamista, kilpailukykyä 

ja kannattavuutta että riittävän määrän uusia osaajia täyttämään tulevaisuuden 

työntekijäpulaa. 

 

Nykyisellään, ilman muutosta, keskisuomalainen paperiteollisuus voi hiipua ja 

ainakin supistua. Uusia avauksia voidaan tehdä niin tuotannossa kuin myös T&K-

toiminnassa. Paperiteollisuutta on vahvana teollisuudenalana vahvistettava ja 
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uudistettava korjailun sijaan /11, s. 59/. On varmistettava, että alueella tuotetaan 

kilpailukykyisiä tuotteita ja mahdollisesti niihin kytkeytyviä palveluita.  

 

Modernia prosessi- ja tuotantoteknologiaa on osattava hyödyntää teollisissa 

sovelluksissa ja liiketoiminnoissa. /11, s. 12./ Liiketoimintoihin liittyy myös 

ainainen valittujen strategioiden kyseenalaistaminen ja hallittu riskinotto, joka on 

yksi menestyksen tekijä. Monimutkaistuva toimintaympäristö vaatii uusia avauksia 

ja paperiklusterin uudistaminen olisi tulevaisuuden kehitykselle Keski-

Suomessakin tärkeää. /3, s. 102./ Yritysten omat resurssit ja ympäristön antamat 

mahdollisuudet asettavat kuitenkin rajoitteita tälle kehitykselle. On vaikea löytää 

resursseja uusiin teknologisiin avauksiin, kun yritysten rahat ovat muutenkin 

vähissä. T&K-toiminnan painopisteen tulisikin siirtyä yritysten ulkopuolelle. 

Esimerkiksi VTT, Jyväskylän yliopisto ja Jyväskylän ammattikorkeakoulu voisivat 

luoda uusien teknologisten avauksien kautta pohjaa nykyistä laajemmalle 

keskisuomalaiselle paperiteollisuuden osaamiskeskittymälle. Suuri 

osaamiskeskittymä vahvistaisi keskisuomalaista paperiklusteria.  

 

Vaikka paperiklusteri olisi maakunnassa nykyisellään vahva ja tutkimus- ja 

kehitystyö korkeatasoista, niin tulevaisuutta on syytä tarkastella kriittisesti. 

Tutkimuksessa ja kehityksessä, kuin myös tuotannossa tulee tunnistaa 

liiketoimintaympäristön suunnat, tarkastella niitä ja toimia näiden suuntien 

mukaisesti /11, s. 7/. Pysyvien kilpailuetujen saavuttaminen kehitystyön kautta on 

vaikeaa, joten uusia suuntia olisi löydettävä markkinoiden ja kilpailuntilanteen 

kulloisenkin tilan mukaan. 

 

Keskisuomalaiselle teknologiamenestykselle onkin löydettävissä hyviä 

suuntalinjoja alan nykyisen tilan mukaan. Keskeistä olisi, että yritysten 

koulutusasetantaa seurataan jatkuvasti, julkinen kehittäjäverkosto suuntaa 

kehityksen polttopisteen sinne, mikä kulloinkin on ajankohtaista ja tutkimusyhteisö 

tuottaa taustalla tarvittavia tuloksia oikeista asioista. Lisäksi kasvuhaluiset yritykset 

uskaltavat toimia, vaikka menestystä ei voi ennakoida. /11, s. 30./ Käytännössä 

tämä tarkoittaa, että koulutettu väestö, yritykset ja tutkimusyhteisö ovat keskellä 

paperiklusteria, julkinen kehittäjäverkosto, tekniikan soveltajat, vienti ja 
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koulutusorganisaatiot ympärillä ja sijoittajat, kunnat ja tukijat ym. seuraavat 

paperiklusterin toimintaa sivusta ja kommentoivat. /11, s. 31./ 

 

Keski-Suomen maakunnan taloudellinen kehitys on tulevaisuudessa yhä enemmän 

sidoksissa globaaleihin markkinoihin ja haasteisiin, ja näissä tapahtuviin 

muutoksiin /10, s. 6/. Onkin vaikea tehdä vertailua Keski-Suomen kilpailukyvystä 

kansallisesti, kun globaali näkökulma olisi tarpeellinen. 

 

Jatkotutkimuksia olisikin kiinnostavaa ja hyödyllistä tehdä siitä, mikä on 

keskisuomalaisen paperiteollisuuden globaali kilpailukyky. Lisäksi olisi hyvä 

selvittää, miten maakunnan yksittäiset paperiklusteriyksiköt (esimerkiksi UPM 

Kaipola, VTT Prosessit tai M-real Äänekoski Board) sekä niiden toiminta ja 

strategiat vaikuttavat keskisuomalaisen paperiteollisuuden kilpailukykyyn. Näin 

saataisiin käytännön tietoa todellisista toimenpiteistä, jotka voisivat tähdätä 

positiiviseen kehitykseen. Tällainen käytännön tieto auttaisi muodostamaan kuvan 

yritysten suunnittelusta, strategiapäätöksistä, tuotantotaloudesta ja johtamisesta 

kokonaisuudessaan. Kiinnostavaa olisi myös arvioida ja tutkia tulevaisuuden 

mahdollisia palvelukeskeisiä tuotteita, osaavan työvoiman riittämistä 

tulevaisuudessa ja koko Suomen paperiteollisuuden kilpailukykyä globaalisti. 

Edelleen olisi mielenkiintoista selvittää, mitkä tekijät vaikuttavat siihen, käykö 

Keski-Suomen paperiteollisuudessa toteen optimistinen vai pessimistinen 

tulevaisuuden näkymä. 

 

Tutkimusta olisi syytä tehdä pohjautuen laajaan, monialaiseen lähdeaineistoon, 

jotta saataisiin kattava kuva tutkittavasta aiheesta. Lähdekritiikkinä tämän 

opinnäytetyön lähteisiin voisi esittää osan teoksista liiallisen toiveikkaan 

optimistisuuden, joka voi olla osaltaan siirtynyt myös tähän tekstiin. Lisäksi 

muutamien lähteiden soveltaminen keskisuomalaiseen paperiteollisuuteen oli 

välillä keinotekoista, joskin pohdintaan kannustavaa. Paperiteollisuutta ja Keski-

Suomen maakunnan teknologista strategiaa sekä tulevaisuutta koskevat teokset 

olivat lähteistä eniten paperiklusterin tilaa luotaavia. Lähdeteosten pohjalta oli 

mahdollista luoda kehityksen suuntia, vaikka kilpailukyvystä ja muista 

abstrakteista asioista puhuttaessa törmätäänkin usein käsiteltävien asioiden 
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kouriintuntuvuuden puutteeseen. Usein liikutaankin enemmän humanismin, 

ekonomian ja sosiologian kuin tekniikan alueella. 

 

Aiemmin tässä työssä pohdittiin keskisuomalaisen paperiteollisuuden tulevaisuutta 

optimistiselta ja pessimistiseltä kannalta. Alan aiemmista arvioista voitaneen 

johtopäätöksenä luoda realistinen tulevaisuuden näkymä Keski-Suomessa. 

Realistinen näkymä auttaa tekemään yhteenvedon koko työstä, sillä se kertoo myös 

alan nykyisestä tilasta. 

 

Todennäköisesti maakunnan paperiklusterin koko työntekijämäärä pienenee 

tulevaisuudessa hieman. Äänekosken ja Jämsän tehdasintegraattien toimintaa 

tehostetaan ja kehitetään, mutta niiden toiminta todennäköisesti jatkuu. Kankaan 

paperitehdas Jyväskylässä saatetaan jossain vaiheessa ajaa alas, koska tehdas tekee 

tappiollista tulosta ja koska se sijaitsee erittäin arvokkaalla tonttimaalla lähellä 

Jyväskylän keskustaa. Paperikoneteollisuus voinee hyvin Keski-Suomessa myös 

tulevaisuudessa ja Metso Paper Jyväskylässä pysyy merkittävänä toimijana. 

Paperiklusteriin kuuluvaa tutkimusta tehdään, mutta tulevaisuudessa jää nähtäväksi 

onko teknologian suuntalinjaukset tehty oikein. Lisäksi alaa voi kohdata 

muutamien vuosien kuluttua Keski-Suomessa työntekijäpula, sillä osaajia ei 

välttämättä riitä korvaamaan eläköitymisen aiheuttamaa vajetta. 

 

Kilpailukyky on monien asioiden summa ja vaikea asia kartoittaa. Sen osatekijöitä 

voi arvioida ja niiden vaikutuksia pohtia, mutta kilpailukyky luo vain puitteet 

yrityksille toimia kilpailukykyisessä ympäristössä. Oikeiden päätösten on kuitenkin 

tapahduttava yritysten sisällä. Koska monet päätökset nykyään syntyvät Keski-

Suomen maakunnan ulkopuolella, on vain toivottava, että päätöksien teossa ei 

Keski-Suomea unohdettaisi.  

 

Keski-Suomi on hyvä ja kilpailukykyinen alue, jossa paperiteollisuutta arvostetaan 

ja jossa paperiteollisuudella on perinteitä. Nämä perinteet, osaaminen ja tahto 

vievät toivottavasti keskisuomalaista paperinvalmistusta eteenpäin myös 

tulevaisuudessa. Kokonaisen klusterin toimintaa ei voi lopettaa maakunnasta, jonne 

se on ajan myötä rakentunut. 
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